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Kokias Apdraudas SLA Duoda Vaikam
Lengviausias būdas aprūpinti vaikus sutaupomis
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Izraelio lėktuvas privertė 
nusileisti Didžiosios Britanijos 
keleivinį lėktuvą aeroprome 
netoli Tel Aviv. Apklausinėjus 
įgulą, lėktuvui leista skristi.
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“Mes Prisijungsime Prie SLA”
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SLA Nariai Visuotinu Balsavimu 
Išrinko Organizacijos Vadovybę

Paskirtoji Balsams Skaityti Komisija — adv. Thomas 
Mack, Dominikas Klinga ir Bronė Spudiėnė, patikrinus visus 
balsavimų balotus, skelbia buvusių šiais metais kovo ir balan­
džio mėnesiais balsavimų už kandidatus į Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Pildomąją Tarybą davinius, parodančius kiek 
kuris kandidatas gavo balsų ir kurioms pareigoms':

Prezidento pareigoms:
K. J. Kalinauskas
W. F. Laukaitis .

Vice prezidento pareigoms:
P. Dargis__________

Sekretoriaus pareigomis:
M. J. Vinikas___ 2__.

Iždininko pareigoms:
Nora Gugienė .. 
A. S. Trečiokas 
J. R. Verbalis.__

Iždo globėjų pareigoms:
J. Maceina ___ ___
E. Mikužiutė____
S. Briedis _______
J. Arlauskas____
S. C. Budvitis____
J. Buchinskas___

Daktaro kvotėjo pareigoms:
Dr. S. Biežis______
Dr. D. Pilka____ __

Kaip daugiausia balsų gavę, išrinkti šie: 
Prezidentas K. J. Kalinauskas, 
Vice prezidentas P.^ Dargis, 
Sekretams M. J. Vinikas, 
Iždininkas Nora Gugienė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 

^Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis.

Penkiolika’ Lietuvos 
KANČIOS METŲ

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1879
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Balsavusių kuopų daviniai tilps sekančios savaites Tėvynėje.

Musų Darbus Stebi Dėdė Samas
Paskutinių laiku aš jus, 

gerbiami Seimo Delegatai, net 
per kelis TĖVYNĖS numerius 

. _ ' i kvaršinu,
nedaviau ramybės susikaupti
visokiais reikalais
nedaviau
svarbiems seimo darbams. At­
leiskite, į poliau busiu santūres­
nis
ramiai^ pailsėti. Sakau pailsė­
ti, nes Jūsų atostogos arba 
vacation šiais metais daugu­
moje busrtrumpesnės, nes vie­
ną savaitę reikės seimui pas­
kirti. Negana to, ramiai dirb­
dami daugiau pinigų sutau­
pysite, į nes už važiavimą į S. 
L. A.; Seimą jokio draudimo 
kompanija neapmokės, išsky­
rus SLA Bet ir tai ne visiems. 
O doleriukų vis dėlto reikia. 
Aišku, kad Jus gausite, dau­
gumoje, apmokamas atosto­
gas. Taip pat/ir detroitiečiai 
bus svetingi bei vaišingi, daug 
nekaštuos. Bet broliškai tarp 
savęs kalbant, kai vienas ki­
tas žaliukas kišenėj, tai visa­
da priduoda daugiau drąsos, 
pasitikėjimo, o kartais ir iš 
nemalonios padėties .bei bėdos 
išvaduoja. Taigi atsarga gė­
dos nedaro. Gi jei smarkiau 
pataupysite, Jtai Fordo kom­
panija per SLA Centrą pasiū­
lė delegatams' palengvintomis 
sąlygomis iš Detroito namo 
parvažiuoti* jau naujais Fordo 
g a m iYi a^nais automobiliais. 
Apie tai plačiau, manau, mu­
sų Centras Jus 
muos.

Bet iš viso to 
nas ir gal pats svarbiausias 
reiškinys. Su musų didele ir 
turtinga SLA organizacija 
skaitosi viena iš pačių di­
džiausių auto kompanijų. Va­
dinas, mus daugelis pažįsta. 
Taigi ir musų pasakyti žodžiai

ii? Mūriam laikui paliksiu

gali kartais daug reikšmės tu­
rėti. O kad to pasiektume, 
turime dar daugiau ir vienin­
giau dirbti. Vienas iš tokių 
įrodymas ir yra gausus daly­
vavimas ne eiliniame, bet su­
kaktuviniame seime Detroite. 
Tad iki p a s i m a t ymo sako 
Jums detroitiečiai.

Ignas Kaune lis. ,
P. S. — Žiūrėkite, kad neiš­

eitų taip, jog Fordas daugiau 
domisi SLA negu jo nariai.

Greitai sukaks 15 metų, kai 
Rusijos diktatoriai, pagrobę 
Lietuvą, pradėjo masėmis vež­
ti jos žmones, — vyrus, mo­
teris ir vaikus, — į Sovie­
tų Sąjungos gilumą. Per ke­
lias dienas birželio mėnesį gy­
vuliniais vagonais buvo išvež­
ta į Sibirą, Turkestaną ir į ki­
tus tolimesnius Sovietų Są­
jungos kraštus apie 40,000 
žmonių.

Lietuvių kančios tuo nepa­
sibaigė, nes antrą kartą atė­
ję į Lietuvą karo pabaigoje 
bolševikai, ėmė vykdyti masi­
nes žmonių deportacijas dar 
didesniu mastu. Jie stengėsi 
sunaikinti lietuvių tautą. So­
vietų žvalgybininkai gaudė 
neištikimus jiems žmones ir 
specialus istrebitelių būriai 
žudė Lietuvos jaunimą, kuris 
su ginklu rankoje priešinosi 
okupantams. Žmonių privatus 
turtas ir namai buvo konfis­
kuoti. Žemės ūkis sukolcho- 
zintas.

Laisvajame pasauly gyveną 
lietuviai kasmet rengia tų Lie­
tuvos nelaimių minėjimus, 
protestuodami prieš neteisėtą 
musų tėvynės pagrobimą ir 
prieš žiaurią bolševikų geno­
cido — tautos žudymo — po­
litiką.

Taigi ir dabar, besiartinant 
birželio mėnesiui, mes turėsi­
me pareikšti pasauliui, kad 
Lietuva tebėra pavergta ir 

-bolševikinio okupanto terioja- 
ma. Ruoškimės tuos birželio 
įvykius paminėti viešais susi­
rinkimais, paskaitomis ir ki­
tais tinkamais budais. Minė­
jimų proga nusistatykime tęs­
ti kovą už Lietuvos išlaisvini­
mą ir paremkime šį reikalą 
gausiomis aukomis.

Aukas prašome siųsti Ame­
rikos Lietuvių Tarybos cent­
rui Chicagoje.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas.

Vaikų arba jaunuolių ap- 
draudai Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje turi tris ap- 
draudos skyrius, būtent:

VI — Viso amžiaus apdrau- 
da, mokesčiai mokami per vi­
są amžių;

V2 — Viso amžiaus apdrau- 
da, išmokama per 20 metų ir

V3 — Dvidešimties metų 
taupomoji apdrauda.

Šie visi vaikų apdraudos 
skyriai yra tokie pat, kaip ir 
suaugusių narių skyriai, apie 
kuriuos jau buvo rašyta pra­
ėjusiuose Tėvynės numeriuo­
se. Tie skyriai irgi turi nepra- 
rastinas vertybes ir todėl po 
trijų narystės metų įgyjama 
teisė gauti paskolą duoklėm 
sumokėti, įsigyti viso amžiaus 
apmokėtą apdraudą arba rei­
kalui esant atsiimti duoklėmis 
sumokėtus pinigus ir tokią su­
mą, kokią parodys apdraudos 
paliudijime esanti lentelė.

Vaikų skyrių apdraudos 
duodamos abiejų lyčių vai­
kams iki 16 metų amžiaus. 
Apsidrausti galima įvairiomis 
sumomis, bet toji apdrauda 
kaikuriose valstijose yra pa­
remta laipsniuotu apdraudos 
sumos augimu. Tas reiškia, 
jog nelaimės atveju, jei ji į- 
vyktų nesulaukus vaikui 9 
metų amžiaus, jo pašalpga- 
viui negali būti išmokėta di­
desnė apdraudos suma kaip 
$400.00 nežiūrint į tai, jog 
vaikas butų buvęs apdraus­
tas didesnei sumai. Tokiu at­
sitikimu SLA grąžina už di­
desnę apdraudą permokėtas 
duokles. Vyresnio, kaip 9 me-

Organizatoriai, skubėgim į pagalbą norintiems 
tapti Susivienijimo nariais

Vykdant sukaktuvinio va­
jaus darbus pradėta naujai 
siuntinėti keliems šimtams 
asmenų Tėvynė tikslu plačiau 
supažindinti patrijotinę visuo­
menę su SLA praeitim, užda­
viniais, darbais ir apdraudo­
mis. Iš naujųjų skaitytojų jau 

keliolika laiškų, 
kad susido- 
organizacija

Laisvinimo Susirinki 
mas New Yorke

Amerikiečiai draugai 
vergtų tautų (The American 
Friends of the Captive Na­
tions) naujai įsisteigusi orga­
nizacija kuri savo vyriausiu 
tikslu laiko laisvinti kraštus 
esančius už Geležinės ir Bam­
buko Uždangų iš komunistų 
priespaudos, šaukia masinį 
Laisvinimo Susirinkimą Town 
Hali, 123 West 43-rd Street, 
New York City, penktadienį, 
gegužės 25 dieną 7:30 vai. va­
kare. Tas susirinkimas svar­
bus ypatingai lietuviams ir 
kitiems pabaltiečiams, nes ja­
me bus paminėti baisiojo bir­
želio įvykiai, trėmimai.

Tame laisvinimo susirinki­
me kalbės Senetorius William 
F. Knowland, žymus republi- 
konų narys užsienio reikalų 
komitete; taip pat kalbės ge­
nerolas William J. Donovan, 
kuris tik neseniai grįžo iš Eu­
ropos kur tyrinėjo komunis­
tų pastangas paveikti tremti­
nius grįžti į pavergtas tėvy­
nes. Be to, žodį tars genero­
las Wladyslaw Anders, bu­
vęs lenkų armijos vyriausiu' 
vądu praeito karo metu. Su-

sirinkimui vadovaus ambasa­
dorius Angier Biddle Duke.

Laisvinimo susirinkimą su­
rengti talkininkauja katalikų 
ir žydų veteranų organizaci­
jos, veteranai kariavę užjū­
riuose, International Rescue 
Committee, o taip pat dešim­
ties pavergtų tautų didesnės 
organizacijos, jų tarpe lietu­
siai, estai, ukrainiečiai, len­
kai, albanai, bulgarai ir kiti.

Laisvinimo susirinkime in- 
vokaciją skaitys prel. Jonas 
Balkunas, Amerikos himną ir 
God Bless America giedos 
operos solistė Babrara Dar- 
lys.

Pertraukos metu trumpai 
pasirodys garsusis New Yor- 
ko Ukrainiečių vyrų choras.

Į šį laisvinimo susirinkimą 
jau pasižadėjo atvykti dau­
gelis žymių amerikiečių. Svar­
bu, kad lietuviai gausiai ja­
me dalyvautų, juo labiau, kad 
tą dieną bus paminėti baisie­
ji birželio įvykiai, o taip pat 
keliamas balsas už išlaisvini­
mą pavergtųjų.

esame gavę 
iš kurių matyti, 
mėjimas musų 
didėja. Kaikurie skaitytojai 
jau pareiškė norą tapti SLA 
nariais ir tuo tikslu atsiuntė 
užpildytas aplikacijas. Kiti 
skaitytojai savo laiškuose dė­
koja už siuntinėjimą laikraš­
čio ir sako: “mes Jus užtikri- 
nam, kad su Tėvyne niekad 
nebesiskirsime, visada liksime 
jos skaitytojais ir prisijungsi­
me prie SLA.

Dr. D,evenis Liudijo 
Senate

Washington, D. C. (LAIC) 
Senato Labor and Education 
Subcommittee balandžio 26 ir 
27 dienomis išklausė eilę liu­
dininkų ryšyje su svarstoma 
rezoliucija (S. J. Res. 117), 
kuria JAV bendrai su kitomis 
tautomis, per Tarptautines

darbo organizacijas siekia pa­
naikinti priverstinus darbus. 
Svarbų, komitete, kuriam va­
dovavo senatorius Paul Doug­
las (D. III.) parodymą davė 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegatas dr. M. M. Devenis 
iš Waterbury, Conn.

Komitete dar liudijo sena­
torius Humphrey, Joseph Let- 
trich Čekoslovakijos Tarybos 
pirmininkas kun. Frederick A. 
McGuire, C. M. Vieno Milijo­
no Komiteto, kurio » tikslas, 
kad Kinija nebūtų įleista į J. 
T.; prof, L. Dobriansky, eko­
nominių mokslų profesorius- 
asistentas Georgetown Uni­
versitete ir Amerikos Ukrai­
niečių kongreso komiteto pir­
mininkas; David Dallin, auto­
rius '‘Forced Labor in the 
Soviet Union”: Charles W. W. 
Greenidge, generalinis direk­
torius, Anti-Slavery Society 
of Great Britain; ir dr. Sta­
nislaus Skrzypek, Lenkijos ir 
Rytų Europos ūkinio gyveni­
mo specialistas ir analitikas.

tų amžiaus vaikų pašalpga- 
viams jau gali būti išmokėta 
visa apdraudos suma, kad ir 
$10,009.00 arba toji suma, 
kokią nustato tos valstijos 
įstatymai, kurioje apdrausta­
sis vaikas gyveno.

Duoklės vaikų 
yra mažesnės. Jų 
taip pat priklauso 
draudos aukštumo
amžiaus. Štai už $500.00 ap­
draudos, jei vaikas yra viene- 
rių metų amžiaus, per metus 
mokama tokios duoklės: sky­
riuje VI — $4.25j V2 — $8.12 
ir V3 — $23.53.

Vaikui sulaukus 16 metų 
amžiaus, jis įgali persikelti į 
suaugusiųjų narių apdraudos 
skyrių. Persikėlusiam sutei­
kiama pilnos nario teisės, tai 
yra jis gali dalyvauti visuose 
SLA daromuose balsavimuo­
se, rinkti ar būti renkamas į 
kuopos valdybos narius ar į 
kitus SLA pareigūnus.

Tėvai dažniausiai savo vai­
kus aprūpina V2 arba V3 sky­
rių apdraudomis, kurios yra 
išmokamos per 20 metų. Tu­
rintieji V3 arba taupomąją 
apdraudą sulaukia progos pa­
tys atsiimti visą apdraudą. 
Tai geriausia vaikui dovana, 
kurią gali duoti tėvai, giminės 
ar kiti vaiko artimieji. Juk 
nesunku suprasti, kad vaikų 
apdraudimas V3 skyriuje yra 
pats prieinamiausias ' ir leng­
viausias būdas aprūpinti vai­
kus stambesnių sumų sutau­
pomis, kurias jie galės panau­
doti savo savarankaus gyveni­
mo pradžioje.

Esant tokiam dideliam su­
sidomėjimui SLA ir jo ap­
draudomis, yra skubiai reika­
linga pačių organizatorių pa­
galba. Todėl organizatoriai, 
atsiuntę skaitytojų adresus, 
kviečiami ir prašomi aplanky­
ti numatytus asmenis ir pa­
dėti jiems tapti Susivienijimo 
nariais. Tą darbą reikia, atlik­
ti skubiai, kol dar nėra pasi­
baigęs naujų narių prirašy­
mo vajus, nes kiekvienas da­
bar gali pasinaudoti įsirašy­
mo lengvatomis, kurios veikia 
šio vajaus metu.

Šiuo metu padėję daugiau 
pastangų ir parodę didesnį 
darbštumą mes geriau pasi­
tarnausime Susivienijimui ir 
galėsime Sukaktuviniam Sei­
mui parodyti musų bendro 
d^rbo gražesnius vaisius.
/Tat į darbą mieli organiza­

toriai.

SLA 70 Metų Sukak­
tuvinio Vajaus Žinios

Nei vienam organizatoriui dar 
ne vėlu atlikti vajaus pareigą.

Praėjusią savaitę, atsiuntę 
naujų narių aplikacijas, va­
jaus bendruosius rezultatus 
pagerino šie organizatoriai:

J. Dudes, 166 kp., Simpson, 
Pa.,

P. Gribienė, 217 kp., Chica­
go, Ill., "

S. Jokūbaitis, 236 kp., To­
ronto, Ont.

Nors iki vajaus pabaigos 
laiko liko nedaug, bet kiekvie­
nas organizatorius gali paro­
dyti dar didesnį darbštumą, 
Ypač pageidautina, kad nelik­
tų nei vieno organizatoriaus 
neatlikusio garbingos naujų 
narių prirašymo pareigos.

Nauji Organizatoriai
Malonu pranešti, kad SLA 

136 kuopoje, Cleveland, Ohio 
dar papildomai išrinkta šie 
nauji organizatoriai: J. Alek­
na, R. W. Schiller ir J. Pin­
kus.

Mes linkime ir tikimės, kad 
iki vajaus pabaigos naujieji 
organizatoriai prirašys naujų 
narių ir prisidės prie vajaus 
rezultatų pakėlimo.

SLA 49-TAS IR 70 METŲ 
SUKAKTUVINIS SEIMAS
HOTEL STATLER

Detroit, Michigan
Prasidės pirmadienį, liepos mėnesio 2 dieną, 
ir tęsis iki bus užbaigti visi SEIMUI priduo­
ti reikalai. Seimo posėdžiai bus laikomi HO­
TEL STATLER, Bagley Avenue ir Washing­
ton Boulevard prie Grand Circus Park, Det­
roit, Michigan

ŠEIMINIAI PARENGIMAI
Pirmadienio vakare, liepos 2 dieną, bus de­

legatų susipažinimo vakaras.
Antradienio vakare, liepos 3 dienų, tam pa- 

•, čiam HOTEL STATLER, įvyks didžiulis šeimi­
nis banketas su programa ir šokiais.

Trečiadienį, liepos 4 dieną, Amerikos Nepri­
klausomybės ŠVENTE. Tą dieną posėdžių ne­
bus. Po pietų įvyks šeiminis piknikas-gegužinė 
Beechnut Grove Parke, 6168 Middle Belt Road. 
Bus programa, šakiai, veiks bufetas.

Penktadienis ir šeštadienis palieka delega­
tų pasirinkimui ką jie norės pamatyti. Jeigu at­
siras užtenkamas skaičius pamatyti Detroito mie­
stą, Fordo fabriką, Belle Isle Parką, Greenfield 
Village ar kitas žymes vietas, bus parūpinti au­
tobusai.

lovom $11.00;
$15.00, $15.50,

$34.00.

Viešbučio kambarių kainos
Delegatų žiniai paduodame viešbučio kamba­

rių kainas:
Vienam asmeniui kambarys su maudyne die­

nai $6.00, $6.50, $7.00, $7.50, $8.00, $8.50, $9.50, 
$10.50, $11.00, $11.50 ir $12.50.

Dviem asmenim kambarys su maudyne $10.50, 
$11.00, $11.50, $12.00, $13.00, $13.50, $14.00 ir 
$15.00.

Dviem kambarys su dviem 
$11.50; $12.50, $13.50, $14.50, 
$16.00, $16.50, $17.00 ir $18.00.

Apartamentai nuo $23.00 iki
Jeigu atsiras delegatų, norinčių nakvoti po 4 

ar 5 viename kambaryje, tokiems kaina po $3.00 
dienai.

Visi, kambariai ir viešbučio salės su vėsinau- 
čiu oru. I

Bet kokiame atvejyje reikia pranešti viešbu­
čiui nors dviem savaitėm prieš seimą, kokio kam­
bario ‘reikalaujama ir kurią dieną ir valandą sve­
čias atvyksta.

Jeigu pageidaujama kaina laisvo kambario ne­
būtų, tame atvejyje viešbutis rezervuos kitą kam­
barį, kurio nuoma arčiausiai atitinka pageidauja­
mo kambario nuomai. »

Kaip pasiekti viešbuti
Delegatams ir delegatėms, atvykus į Detroitą New York 

Central linija, reikia išeiti iš stoties po dešinei. Čia ra­
site laukiantį autobusą, kuris nuvež j miestą. Union Sto­
tis yra Pennsylvanijos geležinkelio stotis, randasi mieste 
už keletos blokų nuo viešbučio. Greyhound autobusų li­
nijos stotis randasi ant Washington Blvd., šalę Statler 
Hotelio. Deluxe autobusų stotis randasi už trijų blokų.

Atvykusiems automobiliais teks pasiparkinti kiek to­
liau, nes viešbutis neturi parking loto.

Kuopų ir narių aukos seimui
Kiekvieno Susivienijimo Seimo proga, Susivie­

nijimo kuopos, nariai ir bendrai geros valios lietu­
viai paaukoja įvairiems svarbiems musų 'organiza­
cijos ir lietuvybės reikalams.

1. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinė 
Fondacija yra pagrindinės svarbos musų organiza­
cijos ateičiai. Musų jaunąją kartą prikviesime prie 
Susivienijimo ir jame palaikysime tik tuomet, kai 
išplėšime broliškus-fraternalius darbus Susivieni­
jime ir užtikrinsime praktiškas fraternales naudas 
Susivienijimo nariams.

2. Susivienijimo Moksleivių Fondas, šio fon­
do pinigais teikiama pagalba Susivienijimo nariams 
ir narių vaikams aukštąjį mokslą baigti, šio fon­
do pinigais jau pagelbėta į daugeliui Susivienijimo 
narių mokslą baigti.

Aukas paskirkite ar parinkite dabar, nelauki­
te paskutinių dienų, o pasiųskite tiesiai seimui ke­
lioms dienoms prieš seimo pradžią.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 
M. J. Vinikas,

307 ĮVEST 30-TH ST., NEW YORK 1, N. Y
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turt būti prisiųsti ne ve- 
^au savaite laiko prieš laikraščio 
įleidimą. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo­
žiūra.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zonp numerį.

MUSŲ REIKALAI
SLA Pildomosios Tarybos 
nariy rinkimams praėjus

Koyo ir balandžio mėnesiais 
Susivienijimo nariai savo kuo­
pų susirinkimuose rinko Pil­
domosios Tarybos narius se­
kantiems dviems metams. 
Rinkimams einant, daugelio 
kuopų pareigūnų ir veikėjų 
dėmesis buvo nukreptas į rin­
kimus, užmirštant kitus reika­
lus, kaip tai delegatų rinkimą 
seiman, vasarinių išvykų ren­
gimą paliekant tolimesniam 
laikui. Dabar, kada rinkimai 
praėjo ir artinasi musų orga­
nizacijos dvimetinis ir kartu 
70 metų sukaktuvinis seimas, 
kuopų pareigūnų ir visų na­
rių pareiga rūpintis delegatų 
pasiuntimu seiman.

Šiais metais įvykstantis sei­
mas bus daug svarbesnis, ne­
gu pirmesnieji seimai, nes 
šiais metais sukanka 70 metų 
kai musų broliška organizaci­
ja gyvuoja, todėl šių metų 
seime privalėtų būti atstovau­
jamos visos kuopos. Jeigu dėl 
finansinių trukumų kuri kuo­
pa negalėtų pasiųsti delega­
tų seiman, tai dar yra laiko 
suruošti gegužinę ar kitokį 
pobūvį kuopų iždų papildy­
mui. Pagalvokite apie -tai ir 
ilgai nelaukę pradėkite darbą.

—----- ;o:---------

Seimui Ruošti Komisija 
ryžtingai dirba

Businčiam Seimui Ruošti 
Komisija, sudaryta iš veiklių 
dviejų kuopų žymių veikėjų, 
mus informuoja, kad jie ryž­
tingai dirba, kad suvažiavę iš 
įvairių Amerikos ir Kanados 
kuopų delegatai ir svečiai bu­
tų maloniai sutikti, pavaišin­
ti ir patenkinti. Jeigu Seimui 
Ruošti Komisija rūpinasi de­
legatų priėmimu ir pavaišini­
mu, tai kuopų pareigūnai pri­
valo pasirūpinti kuodaugiau- 
sia delegatų pasiųsti ir paten­
kinti seimo {-engėjus, tad ne- 
suvylkite tų gabių Detroito 
veikėjų. 

---------:o:---- —
Ketvirtoji apskritis 
ruošiasi gegužinei

Susivienijimo ketvirtoji ap­
skritis, kuriai šiais metais pir­
mininkauja Jokūbas Trečio­
kas, rimtas ir gabus musų or­
ganizacijos veikėjas, jau pra­
dėjo ruoštis ketvirtos apskri­
ties gegužinei, kuri įvyks rug- 
piučio mėn. 12 dieną gražiame 
Indian Grove Parke.

Šioje gegužinėje, kaip bro­
lis Trečiokas, atsilankęs Tėvy­
nės redakcijoj pareiškė, bus 
paminėta Susivienijimo 70 
metų 'gyvavimo sukaktis, to­
dėl apskrities valdyba jau da­
bar pradėjo rūpintis turinin­
gos programos sudarymu, kad 
ta reikšminga sukaktis butų 
tinkamai paminėta. Butų la­
bai gerai, kad ir kiti apskri­
čiai pasektų ketvirtį apskritį 
ir vasarinėse išvykose pami­
nėtų savo broliškos organiza­
cijos reikšmingą sukaktį.

SLA 4-tos Apskrities Pranešimas ir Prašymas 
Conn. Valstijoj Gyvuojančioms SLA Kuopoms

Balandžio 29 dieną, Lietu­
vių Klube, Front Street, New 
Haven, Conn., SLA 4-tos ap­
skrities valdyba su New Ha- 
veno SLA 142 kuopos veikė­
jais turėjo posėdį kasling su­
rengimo 4-tos apskrities ge­
gužinės.

4-tos apskrities pirm. J Tre­
čiokas pranešė, kad tikrai 
parkas yra paimtas dėl rug- 
piučio 12 dienos Indian Grove 
Park, West Haven, Conn. Ka­
dangi gegužinė įvyks šalę gy­
vuojančios SLA 142 kuopos, 
tai prašyta, kad minima kuo­
pa su pagalba 4-tos apskrities 
valdybos rengtų išvažiavimą. 
Newhavenieciai po svyravi­
mo, visgi apsiėmė rengti ge­
gužinę ir į komisiją apsiėmė 
patyrę veikėjai: M. Kvaratie- 
jus, V. Kripaitis ir A. Žirni­
kus. Kiti šios kuopos darbuo­
tojai negalėjo ateiti, bet pa­
sitarę dirbs. Taipgi šios puo- 
pos pirm. J. Pikelis pareiškė, 
kad dirbs kiek galės.

Nutarta šioj tradicinėj ge­
gužinėj paminėti ir Susivieni­
jimo 70 metų gyvavimo su-

SLA 208 Pirmosios Moterą Kuopos Veikla
Chlcago, III. — Skaitlingas 

būrys narių dalyvavo SLA 
208-tos pirmosios moterų kuo­
pos susirinkime gegužės 2 d. 
Ypač malonu buvo matyti 
naujas ir jaunas nares, kurios 
ateityje be abejo žymiai pa­
sireikš kuopos veikloje.

Atlikus visą eilę kuopos 
reikalų, buvb prieita prie de­
legačių reikimo į 49-tąjį SLA 
seimą Detroite. Delegatės, ei­
lėje jų išrinkimo, yra Nora 
Gugienė, Anna Jagiella ir Jo­
seph Ošinskienė.

Užbaigus susirinkimo ofi­
cialius reikalus, kuopos pir­
mininkė, Ona Parker, prane­
šė, kad už kelių dienų kuopai 
daug nusipelniusi narė ir il­
gametė iždininkė Elzbieta 
Šatkauskienė ir jos vyras 
Pranas, švęs savo vedybinio 
gyvenimo auksinį jubiliejų. 
Pirmininkė pareiškė, kad tai 
labai ypatinga sukaktis, ku­
rios nedaug kas sulaukia. Šios 
retos šventės proga pirminin­
kė kuopos vardu įteikė celeb- 
rantei puikią dovaną ir narės 
sudainavo ilgiausių metų! 
Buvo daug dovanų ir nuo pa­
skirų kuopos narių.

Kadangi gegužės mėnesyje 
švenčiama Motinos Diena, tai 
ir ši buvo kukliai paminėta 
kuopos susirinkime. Padarius 
trumpą kalbą apie Motinos 
Dienos reikšmę Nora Gugienė 
nuo savęs prisegė orchidėjų 
korsažą narei Elzbietai Šat­
kauskienei, per ją pareikšda­
ma pagarbą ir meilę visoms 
motinoms.

Po šių trumpų veikimų ir 
minėjimų susįrinkimo šeimi­
ninkė Josephine Ošinskienė 
pakvietė visas dalyves prie 
turtingų vaišių. Ilgasis stalas 
buvo skoningai papuoštas. Vi­
sos dekoracijos buvo pritai­
kintos auksinio jubiliejaus 
grožybėmis. Tarp aukštų auk­
sinių žvakučių buvo didelis 
tortas, Anna Yonaitės iškep­
tas ir puikiai padabintas su 
atitinkamu sveikinimu. Visas 
stalas nudengtas įvairiais kep­
sniais, skanėsiais. Pasirodo, 
kad be to kad vakaro šeimi­
ninkė, ponia Ošinskienė paga­
mino ir dovanojo visą puotą, 
dar nekurios narės irgi iške­
pė ir atnešė tai pyragaičių, 
tai lašinėlių ir kitų gėrybių, 
žodžiu tenka pasigėrėti kaip 
geros šeimininkės yra šios 
kuopos narės ir kaip jos gra­
žiai darbuojas tiek kuopos rei­
kaluos kaip ir jos socialėj 
veikloj.

Po visų ceremonijų nors 

kaktį. Tam tikslui bus suda­
ryta atitinkamas programas, 
apie kurį bus vėliau pranešta.

Gegužės 27 dieną, 2 valan­
dą po pietų toj pačioj vietoj 
apskrities valdyba su SLA 
142 kuopos veikėjais vėl turė­
jo posėdį prie gegužinės pri­
sirengimo reikalais.

Todėl prašome SLA kuo­
pas, gyvuojančias Conn, val­
stijoj, teikti pagalbą, arti­
miausiuose savo susirinki­
muose išrinkti komisijas, ku­
rios dirbtų, kad kuodaugiau- 
sia svečių atvyktų į apskri­
ties gegužinę ir rengtų auto­
busus. Autobusų rengėjams 
bus dūodamos priprastos do­
vanos.

4-tos apskrities sekr. A. 
Grantas pasižadėjo parašyti 
kuopoms kvietimo laiškus, bet 
jeigu kuri kuopa negautų lai­
ško, tai laikykite šį viešą 
kvietimą oficialiu ir pasidar­
buokite. Visi bendrai dirbda­
mi padarysime šią nepapras­
tą gegužinę sėkminga.

J. Marčiulionis,
SIjA 4-tos apskr. koresp.

trumpą valandėję palošėm 
kortom, pasidalinom įspū­
džiais ir padėkoju šeimininkei 
ir visoms narėms kurios pri­
sidėjo, kad padarius šį vaka­
rą tokiu maloniu, skirstėmės 
namon. Narė.

Iš SLA Pirmos Ap­
skrities Suvažiavimo
Easton, Pa. — Šių metų 

balandžio mėn. 29 dieną mu­
sų mieste įvyko pirmos ap­
skrities suvažiavimas. Nors 
oras buvo gražus, bet posė­
dyje dalyvavo mažas skai­
čius kuopų delegatų ir svečių.

Pirmiausia turiu pastebėti, 
kad pačių eastoniečių beveik 
nebuvo, nors kuopa turi na- 
mažą skaičių narių.

Apskrities posėdis buvo ati­
darytas sugiedant Amerikos 
himną, kurį išpildė kuopos na­
rė Celia MicClay. Po to sekė 
pats posėdis ir įvairus prane­
šimai. Baigiantės posėdžiui į 
sceną pradėjo rinktis mažas 
būrelis moterų ir vyrų. Sve­
čiams buvo pranešta, kad su­
sirinkusieji žada palinksminti 
atvykusius lietuviška daina. 
Ir tikrai, nors mažas skaičius, 
bet dainininkai neapvylė žiū­
rovų. Kelios gražios dainofe 
nuskambėjo per salę, kurias 
klausytojai šiltai priėmė.

Po mažos pertraukos Celia 
McClay savo sultingu ir stip­
riu balsu atliko dvi solo dai­
nas, palydint ' pianinu jaunai 
muzikei Žiliūtei.

Suvažiavimas užbaigtas su­
giedant Lietuvos himną. Ne­
trukus pasirodė šeimininkės 
ir pakvietė svečius užimti vie­
tas. Svečiai buvo pavaišinti 
skania vakariene, o kas buvo 
labai ištroškęs, galėjo ir troš­
kulį nuraminti. Teko nugirsti, 
kad dalyvavusieji suvažiavime 
buvo patenkinti.

Kuopos valdyba dėkoja šei­
mininkėms ir šeimininkams už 
darbą ir bendrai visiems, ku­
rie prisidėjo prie vakarienės 
suruošimo.
SLA 342 Kuopos Gegužinė
Tuo pat kartu noriu praneš­

ti, gegužes mėnesio paskutinį 
sekmadienį, tai yra gegužės 
27 dieną Eastono SLA 342 
kuopa turės savo pirmąją pa­
vasarinę šventę-pikniką. Prie 
tos gegužinės kuopa rengiasi 
visu smarkumu, numatoma la­
bai ' įdomi programa, bus ge­
ras orkestras, įvairus juokai, 
dainos. Pikniko vieta dauge­
liui žinoma — Ratinio ūkis, 

R. D. 1, Bethlehem, Pa.
Valdyba prašo vietinių or­

ganizacijų tą dieną jokių pra­
mogų nerengti, ir kviečia vi­
sus lietuvius eastoniečius ir 
svečius iš aplinkinių kuopų tą 
dieną praleisti drauge malo­
niame pavasario ore ir gra­
žioje gamtoje.

Tad dar kartą: nepamirški­
te gegužės 27-tos dienos, visi 
renkitės išvykai į SLA 342 
kuopos pikniką. Iki pasimaty­
mo piknike!

Kuopos Korespondentas.

Dėmesio St. Catha­
rines Lietuviams

Š. m. gegužės mėn. 26 die­
ną, t. y. šeštadienį, 6 valandą 
vakare Harding Hotel patal­
pose pirmame aukšte įvyksta 
SLA 278 kuopos susirinkimas. 
Dienotvarkėje: atstovo išrin­
kimas į sukaktuvinį seimą ir 
kuopos valdybos rinkimai.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
narius ir nenarius skaitlingai 
dalyvauti.

Norintieji ta proga galės į- 
sirašyti nariais.

Kuopos Valdyba.

SLA 115 Kuopa Va­
žiuoja Autobusu į 

Easton, Pa.
Sekmadienį, gegužės 7 die­

ną, Eastono SLA 342 kuopa 
rengia tikrą gegužinę todėl, 
kad pripuola gegužės mėnesį. 
Gegužinė įvyks Katino ūky, 
Tad 115 kuopa autobusu va­
žiuoja pas savo bičiulius eas­
toniečius į tą gegužinę.

Kurie praeitą metą važia­
vo tai prisimena kokia ten 
graži vieta ir kaip smagiai 
visi laiką praleido.

Kurie dar neužsiregistra- 
vot, o norėtumėt važiuoti, tai 
nevilkinkit iki paskutinės die­
nos, nes vietų autobuse mažai 
yra likę.

Norėdami važiuoti pašaukit 
V. Tamulaitiį arba A. Ambro- 
zaitį.

A. Ambrozaitis.

Springfield, Ill.
Bus Gražus SLA 158 

Kuopos Piknikas

SLA 158 kuopa rengia gra­
žų pikniką Illinois State Fair- 
graunds Officers Club Buil­
ding, f 8 St. Gates birželio 3 
dieną, 1 valandą po pietų. '

Bus gera muzika šokiams, 
daug gerų dalykų laimėjimui. 
Taipgi gaspadinės rengiasi pa­
gaminti kugelio, lietuviškų 
dešrų, kumpio ir kitokių už­
kandžių, o vyrai aprūpins vi­
sus įvairiais gėrimais, kad vi­
si svečiai ir viešnios butų pa­
tenkinti.

Taigi, kaip matote, pikni­
kas bus tikrai gerai sureng­
tas dalyvių patenkinimui, tad 
vietiniai ir apylinkėse gyve­
nanti lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami dalyvauti šiame 
SLA 158 kuopos piknike ir 
tyrame ore praleisti sekma­
dienį. Mes užtikriname, kad 
busite patenkinti.

Kviečia Komitetas.
—o—

SLA 158 Kuopos Užrašų 
Sekretoriaus Adresas

Turintieji kokius reikalus su 
Susivienijimo 158 kuopos už­
rašų sekretorium, kreipkitės 
šiuo adresu: A. Gudauskas, 
2025 North Elizabeth Street, 
Springfield, Illinois.

^liquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 27 dieną, 6:30 valan­
dą vakare, pas draugus Eini­
kius, 1501 Green St., Aliquip-

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pašvęstų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Medicinoje .išgarsėjęs penecilinas ir dau­

gybė kitų antibiotikų, kurių reikšmę ir svar­
bą negalima ne tmkamai įkainoti, nė perver­
tinti įvairių pavoji^ų^^bąkt^jmių ligų gydyj^ 
mui. Tai draugingų mikrobų naudingas pa© 
tarnavimas žmonijos gerovei ir jos sveikatai. 
Imkime vieną harmoną (liaukų vidinis syvas), 
kuris dabar vartojamas tikslesniam gydymui 
kažkurių ramatizmo rūšių. Šis hormonas ori­
ginaliai buvo gaminamas iš jaučio tulžies. 
Tuomet reikėdavo net 40 tokių gyvulių ir 52 
itin komplikuotų chemiškų procesų, kad pa­
gaminto vaisto pakaktų vieno ligonio gydymui 
ir tik vienai dienai. Tuo laiku tegalima buvo 
pagaminti jo tiek mažai ir, suprantama, jo 
kaina buvo taip aukšta, « kad tik turtuoliai 
tepajėgdavo juo pasinaudoti. Gi plačiąja! vi­
suomenei šis kortizonas tuomet buvo visai 
neprieinamas. Vėliau surasta kaikurie mikro­
bai, kurių chemiškas veikimas į pigias med­
žiagas tiek suprastino šio vaisto gaminimą, 
kad šiandien, nors dar vis brangokas, tačiau 
galima sakyti, jau visiems įperkamas rama­
tizmo ir daugelio kitų ligų gydymui.

Iš šių kelių pavyzdžių nesunku įsivaiz­

duoti didelę reikšmę, įvairių draugingų mik­
robų — bakterijų, mielių ir pelėsių. Reikia 
suprasti, kad įkas dabar žinoma ir išmokta 
tiksliai panaudoti, tai tik pati pradžia. Dar 
tūkstančiai tūkstančiais žinomų mikrobų vi­
sai nėra ištirta, dar šiandien nežinoma, jų 
potencialės galimybes, kurios gali atnešti žmo­
nėms geresnę sveikatą ir ilgesnį gyvenimą bei 
praturtinti ir atpiginti industrijos gaminius. 
Ta linkme dirba daugybė pasišventusių moks­
lininkų, kurių pastangos atneša vis naujų lai­
mėjimų. Laikas ir darbas duoda rezultatus, 
kurie veikia mūsų naudai ir vis našesniu 
■bei greitesniu tempu. ,

Bakterijos ore
Tiesą sakant bakterijos ore vaidina ne 

žymų vaidmenį, išskyrus 'kaikuriuos atsitiki­
mus, kurie, kartais, esti svarbūs ir reikšmingi.

Bakterijos yra lengvutės, nors pažemėje 
truputį už orą sunkesnės. Patekusios į orą jos 
gali jame ilgai išsilaikyti ir net toli vėjo nu­
neštos. Viršum didelių vandenų, kaip plačių 
ežerų, marių, didelių pievų, girių ir tyrų, 
oras visai laisvas nuo 'bet kokių bakterijų. 
Jų mažiau žiemą negu vasarą. Del stokos 
reikiamos drėgmės ii’ ‘tinkamo maisto bakte­
rijos ore negali pasilikti ilgesnį laiką veiklio­
mis.

(Bus daugiau)

pa, Pa.
Visi prigulinti prie SLA 247 

kuopos nariai prašomi pribūti 
į susirinkimą, o norintieji pri­
sirašyti prie SLA 247 kuopos 
ateikite ir prisirašykite. Ku­
rie nariai esate skolingi, pra­
šomi užsimokėti.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Pittston, Pa.

Mirė Agota Dambrauskienė, 
SLA 7 Kuopos Narė

Balandžio 13 dieną Taylors 
ligoninėje mirė Agota Dam­
brauskienė (Minkevičiųtė) pa­
ėjo nuo Lazdijų. Į šią šalį at­
vyko 1900 metais ir visą lai­
ką gyveno šiame mieste.

Į SLA 7 kuopą įsirašė ge­
gužės 8 dieną 1932 metais.

Balandžio 16 dieną šv. Ka­
zimiero bažnyčioje atlaikytos 
pamaldos už velionės vėlę, o 
iš bažnyčios nulydėta į para­
pijos kapines ir palaidota am­
žinam poilsiui.

Dideliame nuliudlme paliko 
sūnų ir dukrą Marę Fulton, 
Detroit, Mich., dukrą Loretą 
Reed, Deanbon, MHch., ir Oną 
Levenavičienę, su kuria gy­
veno, taipgi paliko 10 anūkų 
ir 5 proanukus.

Lai buna velionei lengva il­
sėtis šaltoje žemelėje. A. G.

Pavogė Dr. Basanavi­
čiaus Biustą

Olevelande miesto parke lie­
tuviai ir daugelis kitų tautų 
turi įrengę darželius. Prie lie­
tuvių darželio įrengimo nema­
žai prisidėjo ir Susivienijimas. 
Dabar Naujienų koresponden­
tas praneša, kad kai kurie 
dąrželiai apvogti, o iš lietuvių 
darželio dingo dr. Jono Basa­
navičiaus biustas. Jis rašo:

Milijoninis Cleveland© mies­
tas turi ypatingą puošmeną: 
daugelio tautybių darželius.

Yra šaunus ir lietuviams 
skirtas sklypas, kuris stam­
biomis sumomis anuomet bu­
vo šelptas iš laisvosios Lietu­
vos respublikos. Jo išlaikymui 
plaukė aukos ir iš šioje šalyje 
gyvenančių lietuvių.

CIeveilandiškį Lietuvių Dar­
želį yra lankę ir pažįsta pla­
tus sluoksniai šio krašto lie­
tuvių.

Deja į balandžio 19 dienos 
naktį, matyti, laužui, vagys 
apvogė Cleveland© tautinius 
darželius.

SUSIVIENIJIMO SEIMAI
GYVUOK LIETUVIŠKA RESPUBLIKA

Susivienijimo seimas kai 
kuriais laikais buvo vienintelė 
visų Amerikos lietuvių atsto­
vybė ir jų minčių bei troški­
mų išreiškimo priemonė. Vi­
siems lietuviams tai buvo di­
džiausia šventė. Nes ir Susi­
vienijimas lietuviams — vi­
suotina organizacija buvo ir 
tarnavo jų veiklos didžiuoju 
centru. Ne be reikalo dar 12 
Susivienijimo Seime 1897 me­
tais spalio 19 dieną nuoširdus 
ir darbštus jo veikėjas Jonas 
Naujokas sveikino jį Šukiu: 
“Gyvuok Lietuviška Respubli­
ka!” Iš to matome, kaip aukš­
tai tų laikų lietuviai veikėjai 
vertino savo didžiąją organi­
zaciją. ,
Visų Amerikos lietuvių vardu

• Kai reikėjo prabilti svar­
biais reikalais, tai Susivieni­
jimo seimas kalbėjo visų A- 
merikoje gyvenančių lietuvių 
vardu. Dar 1896 metais Susi­
vienijimo Seimas pareiškė vie­
šą protestą prieš rusų caro 
valdžios vykdomus persekipji- 
mus Lietuvoje. Šiame svar­
biame nutarime buvo pasaky­
ta: Protestuojame “200,006 
lietuvių Amerikos vardu”...

Seimai ir tautinė lietuvių 
propaganda

Susivienijimo Seimas sudarė 
išimtiną progą parodyti Ame­
rikos visuomenei tautinius lie­
tuvių nusistatymus. Tuo tiks­
lu Susivienijimo veikėjai reng­
davo didžiose salėse masinius 
mitingus su administracijos 
aukštų pareigūnų kalbomis ir 
lietuviškais tautiniais Šukiais. 
Kaikurių seimų metu dides­
niuose miestuose buvo rengia­
mos įspūdingos eisenos gatvė­
mis ir tautiniai paradai, kurių 
metu demonstruodavo lietu­
viškos draugijos ir lietuviškos 
minios.

Štai Susivienijimo dvylikto­
jo Seimo (1896 m.) Philapel- 
phia, Pa. vaizdas: -Seimo me­
tu nesenai miręs žymus Susi­
vienijimo veikėjas Vincas 
Ambrozevičius (Ambrose) su­
organizavo iškilmingą eiseną. 
Lietuvių paradas -perėjo ge­
riausiomis Philadelphia gat­
vėmis. Eisenoje dalyvavo dau­
giau kaip 1,000 lietuvių, pės­
čių ir važiuotų. Jie visi buvo 
pasipuošę seimo delegatų žen­
klais ir lietuviškų draugijų

Piktadariai iš Lietuvių Dar­
želio pasigrobė Dr. Jono Ba­
sanavičiaus biustą.

Iš vokiečių pagrobtas Les- 
singo biustas, iš kitų tauty­
bių pavogta taip pat nemaža 
dalykų.

Vagystės paaiškėjimas liūd­
na nuotaika apgaubė Cleve­
land© lietuvius.

emblemomis. Eisenai vadova­
vo raitas šio parengimo mar­
šalas — Vincas Ambrozevi­
čius. Eisena prie Washingto- 
no paminklo padėjo vainiką 
su užrašu: “To Washington 
from Lithuanian Alliance So­
cieties”.

Reikšmingas Susivienijimo 
pasirodymas Chicago, Ill.
Visų įspūdingiausias lietu­

vių paradas tačiau įvyko Su­
sivienijimo Seimo metu Chica­
go, Ill. 1910 metais. Lietu­
viai demonstravo didmiesčio 
gatvėse norėdami parodyti ir 
savo organizuotumą ir didelį 
savo tautos žmonių skaičių. 
Tuo metu buvo gyvai jaučia­
mas reikalas priversti kitų 
tautų žmones pažinti lietuvius 
ir suprasti jų tautines aspira­
cijas. Tai pirmoji ir gal stam­
biausioji lietuvių demonstraci­
ja šioje šalyje. Ano meto laik­
raštininkai, aprašydami šį pa­
radą, nurodo, kad didžiulėje 
eisenoje dalyvavo 37 lietuvių 
draugijos, 8 muzikos orkes­
trai. Tų laikų papročiu para­
de dalyvavo daug karietų kin­
kytų po ketvertą arklių. La­
biausia įspūdinga buvusi Biru­
tės karieta. Jau tada parade 
dalyvavo 10 automobilių ir 70 
privačių karietų. Eisena nusi­
tiesė per keletą blokų. Šios 
eisenos muzikos vadovas bu­
vo Mikas Petrauskas, o įspū­
dingiausią kalbą gražiai iš­
puoštoje didžiulėje salėje ma­
siniame mitinge pasakė Bro­
nius Balutis, dabartinis Lietu­
vos ministeris Londone. Taip 
pat jaudinančią patriotingą 
kalbą pasakė ir dr. J. Šliupas.

Praeities faktai — nu­
šviečia ateitį

Naujai atvykusį lietuvį šio 
krašto valdininkai senais lai­
kais užrašydavo arba lenku, 
pagal tikybą, arba rusu, pa­
gal tuometinę pilietybę. Susi­
vienijimo seimas padarė nu­
tarimą ir Pildomoji Taryba 
išsirūpino, kad naujų ateivių 
anketoje butų teisingai žymi­
ma lietuvio tautybė.

Tai vis svarbus nutarimai 
ir reikšmingi darbai. Ir šian­
dien organizuotas lietuvis 
daugiau gali ir sau ir savo 
tautai laimėti. Ypatingai tai 
turėtų atsiminti naujieji Tė­
vynės skaitytojai; kurių turi­
me iki tūkstančio asmenų. Jie 
šiuo metu dalyvauja didžiulė­
je lietuvių patriotų šeimoje ir 
seka plačiausios lieuvių pat­
riotų organizacijos veikimą. 
Jeigu anksčiau musų veikėjai 
daug reikšmės Susivienijimui 
teikė, tai ir šiandien ši orga­
nizacija sujungdama lietuvius 
praktiškam darbui, pajėgi 
reikšmingai mums pagelbėti 
ir asmeniniame gyvenime ir 
musų tautiniuose darbuose.
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GRĮŽDAMAS rytais iš darbo Broad­
way Junction stoty, kur susikerta oro ir 
požemio Brooklyno keliai, dažnai sutikda-? 
vau senyvo amžiaus aklą žmogų, skubantį, 
kaiįo ir aš bei kiti keleiviai į Ind. požeminį 
traukinį.

šis neregys balta lazdele baksnodamas 
grindis, judėdavo eskaleitoriaus link. Nu­
sileidęs eskaleitoriu, jisai sėsdavo į trauki­
nį, kurs eina New Yorkan.

Mes eskaleitoriaus ūžimo j negirdėda- 
vom, o neregiui jo užimąs buVo kelrodis.

Kartais kuris nors gailestingas kelei­
vis ipaima po ranka šį akląjį keleivį, palydi 
į traukinį, pasodina ir patsai atsisėda ša­
lę jo.

Šio didmiesčio traukiniuose ar autobu­
suose nėra papročio škekučiuotis, rodyti 
savo ūpą — linksmumą ar liūdesį.

Keleiviai užsilaiko labai rimtai: kas 
“Daily News”, kas “Daily Mirror” ar kitų 
laikraščių skaitymu užimti. Kas neskaito, 
kitiems ramybės nedrumščia — dažniau­
siai snaudžia arba pasinėręs savo kasdieni­
nio gyvenimo rūpesčiuose bei svajonėse. 
Pažiūrėkite virš keleivių • galvų, į trauki­
niuose iškabintas reklamas. Ten visi link­
smi, visi patenkinti. Net šešiolikametė 
mergaitė, užsirukius, greičiausiai pirmą 
kartą savo gyvenime, cigaretę Chesterfield 
šypsosi. Tikrumoj po poros užtrauktų du­
rnų reiks šaukti ambulansą, kad apraminus 
jos suerzintą nikotinu skrandį.

Visi vagone tyli, tik vienas neregys 
geroj ♦nuotaikoj ir visą laiką plepa su sa­
vo pripuolamu pažystamu. Jo balsas kiek 
girgždąs, turįs palinkimą į baritoną. Ban­
dydavau nugirsti jų pokalbį. Ar jie kalbė­
davo apie orą, ar ligonius-bei ligonines, kaip 
čia įprasta, neteko nugirsti. Dvi stotis va­
žiuodavom kartu ir neregio mintys be per­
traukos liejosi per jo lupas.

Šis aklasis keleivis man visuomet pri­
mindavo musų V-nos akląjį Adolpėlį. Skai­
tytojau, jei jums įdomu, papasakosiu šį tą 
iš Adolpėlio gyvenimo.

II.
Sveikas daktare, tarė sėdįs sanatorijos 

kieme po pušim Adolpėlis,-’man artinantis 
prie jo.

Sveikas, Adolpėli. Iš ko tu pažysti, 
jog tai aš?

Tai čia dabar. Aš girdėjau kai tamsta 
su sesute Birute prie sanatorijos kalbėjo­
tės. Nuo sanatorijos tiesiai patraukiai į 
mane, antra, iš eisenos, žingsnių pažįstu.

A, šitaip! Gerą glausą, Adolpėli, turi, 
jei iš taip toli girdi žmonių pokalbį. Aš 
manau, jog ir tamsta ir visi žmonės girdi 
kaip ir aš.

Taip, paties klausa ypatinga, Iš čia 
aš negirdėsiu, ką žmogus kalba prie sana­
torijos, per varsnas. Ar jau pietavai ?

Ačiū, virtuvėj mane pasotino. Dabar 
ligoniai po pietų ilsis, tad ir man poilsis. 
Čia po medžiu ‘malonus pavėsis. Po dienos 
kaitros ir sočių pietų norisi kiek snustelėti.

Žinai, daktare, turiu prie tamstos pra­
šymą.

Na...?
Aną dieną vaisčius man įteikė iš Kau­

no prisiųstus popierius akliesiems užpildy­
ti. Gal padėtai man juos sutvarkyti. O tai 
labai gerai. Pagaliau tavo norai išsipildys.

Duok, Dieve, kad išsipildytų. Bučiau 
laimingas patekęs aklųjų mokyklon.

Gerai, Adolpėli, einam į sanatoriją, ten 
atliksim reikalą.

Aš paleidau jį eiti pirm savęs.
Pasakius, jog eisim į mano kabinetą, 

Adolpėlis, eidamas karidorium, it pasidi­
džiuodamas, pasakojo, kur ligonių kamba­
riai. kur dež. sesutės kambarys, valgoma­
jam siaubu taku perėjo hekliudydamas prie- 
stalų sustatytų kėdžių. Eidamas pro kam­
barį, kuriame paskirstomas valgis ir-plau­
nami indai, tarnautojom pasakė labą dieną 
ir čia pat atidarė duris į mano kabinetą. 
Į mano nusistebėjimą, kad lyg matydamas 
eina, jisai pasakė:

Jus turite akis ir jomis regite, o aš 
viską girdžiu. Juk aš gyvas žmogus, aš 
girdžiu, aš jaučiu, aš galiu ir apčiuopti.

Aš šiame kambary pirmu kart, bet 
girdžiu, kur yra stalas už kurio tamsta at­
sisėdau iš dešinės nuo stalo krosnis, pasie­
ny spintelės, vienas langas uždaras, kiti du 
atidari.

Teisingai, Adolpėli, kaip kalbi, taip ir 
yra. Gerai, sėsk, pradėsim pildyti anketą.

Tavo vardą žinau, o pavardė? Mano 
pavardė Korklitis.

Tėvo vardas ?
Juozas.
Kiek metų turi, gal žinai, kada gimęs?
Rodos jau penktą dešimtį bebaigiąs. 

Gimiau prieš pat Žolines, tą dieną. Taip 
mano motina sakydavo.

Ar tėvai gyvi?
O, jau seniai kapuose.
Turi kokį turtą?
Sesuo valdo tėvo paliktą ūkį, iš viso 60 

dešimtinių, trys valakai, bet dirbamos tik 
dešimtinukė. Žinai smiltynus už Glucho 
ežero, tai daugelio musų miestelio ūkininkų 
žemė. Aš patsai jokio turto neturiu, gyve­
nu prisiglaudęs prie sesers, bet, suprask, 
sesuo vaikais apsikrovus, duonos maža, vy­
ras jos eina į miškus uždarbiauti.

Tiesa, turėjau turtą.
Na?
Buvau susirinkęs dvidešimt penkis li­

tus ir 37 centus. Juos nešiojau maišely 
ant kaklo pasirišęs, pernai einu į Perloją 
už Gliebo ant plento tarpmiškėj mane 
čiupt du vyrai ir atėmė mano surinktą tur­
tą.

Kas galėjo, tai padaryti? Vietiniai, 
vieną pažinau iš eisenos.

Reikėjo pranešti policijai. O, rie, dak­
tare, aš neįrodysiu, kad tai jisai, aš paži­
nau, jį tik iš jo eisenos, policija tuo nepa­
tikės. Tai.ne įrodymas. Kitą kartą dar 
primuš mane. Matai kokių žmonių pasau­
lyje yra. Ir aklą skriaudžia. Tarp dauge­
lio, daktare, visokių pasitaiko.

T fl! V Y N 1?

Gerai, Adolpėli, čia yra klausimas iš 
ko gyveni? Į šį klausimą man buvo atėjęs 
galvon atsakymas —■ iš elgetavimo. Gerai, 
kad neprasitariau. Adolpėlis supratęs ma­
no mintį, paraudo, pradėjo ant kėdės judė­
ti, o dešinėji ranka su pypkaite drebėti.

Aš ne elgeta.
Adolpėli, aš’ nesakau, jog esi elgeta.
Daktare, bet visi mane skaito aklu el­

geta. Kartą pripuolamai patekau vestu- 
vėsna. Kai muzikantai pavargdavo, aš sa­
vo dūda šokindavau vestuvininkus.

Viena iš pamergių besisukinėdama pir­
kioj sako svočiai:

“Svočia, neužmiršk akląjį elgetą paval­
gydinti”. Žinai, tamsta, mane, kaip pei­
liu širdį smeigė. Ir tas peilis ir dabar įstri­
gęs širdy belikęs. Ir dabar dar tos pamer­
gės žodžiai neduoda man ramybės. Prisi­
minus šį įvykį, norisi eiti kur į Dangų, kad 
nusiraminus. Juk aš žmogus, kaip ir visi 
kiti. Kas tokio, kad aš aklas.

Pas Adolpėlį išsiveržė, kas seniai buvo 
susikaupę jo širdy.

Anais meais, tęsė toliau jisai, valsčius 
siūlęs man eiti į apskrities prieglaudą. 
Prieglauda — vieta seniems žmonėms, ku­
rie jau negali dirbti. Žmogui su sveikata 
prieglauda yra nelaisvė. Ana, Var-nos el­
geta Ožkutis po poros menesių iš prieglau­
dos pabėgo. Prieglaudoj ir sotus, ir ap- 

' rengtas ir apskalbtas, bet, matai, žmogus 
kol dar kruta nori būti pats su savim.

\
Aš ne elgeta, kad eičiau prieglaudon. 

Dovanok, daktare, kad aš tamstą trukdau 
savo bereikalingais pasakojimais.

Pasakok, Adolpėli, man labai įdomu 
klausyti aklo žmogaus vargus ir rūpesčius.

Aš daktare, noriu į aklųjų mokyklą. 
Ten aš pramokčiau amato, pav. pinti'kaši- 
kus’, ten aš pramokčiau ir aklųjų skaitymo 
ir rašymo, galėčiau paskaityti, ką mokyti 

' žmonės rašo. Aš užsidirbčiau pinigų. Vie­
ton lupimo armonikėlio nusipirkčiau ar­
moniką, galėčiau vakaruškose, vestuvėse 
groti, linksminti žmones. Pagaliau galė­
čiau ir šeimą sukurti ir gyventi, kaip gyve­
na ir kiti žmonės.. Jei žmonės gyvena be 
kojų, be rankų, tad aš be regėjimo galiu 
gyventi. Aš nežinau, kas tai yra regėjimas 
ir man rodos jisai visai žmogui nereikalin­
gas. .

Aš nesuprantu, kad musų valdžia ga­
lėdama veik kiekvienam kaime išlaikyti mo­
kyklą," o dėl aklųjų dar nė vienos neįsteigė.

Teisingai, Adolpėli, tu esi žmogus, kaip 
ir visi ir turi teisę gyventi ir naudotis gy­
venimu.

Aš ne elgeta, vėl pabrėžė Adolpėlis.
Taip tu ne elgeta, tu žmogus, kuriam 

trūksta regėjimo, Tu žinai, kaip sunku 
buvo Lietuvai keltis iš griuvėsių po pirmo- ( 
jo karo. Daug ko reikėjo, ne viską iškar­
to ir valdžia gali padaryti. Atėjo ir aklų­
jų eilė.

Taip, suprantu. Atsimenu, tuoj po ka­
ro musų Var-nos smėlynų vargingesnį gy­
ventojai iš bado žolę graužė. Prie ruskio 
retas iš Var-nių duonos ištekdavo iki Ka­
lėdų. O dabar ne tik sau duonos užtenka, 
bet ir gyvuliams ant smėlio išaugina paša­
ro — saldą, lubiną sėdams.

Taip, aš'suprantu, ne viską galėjo val­

džia padaryti. Bet, žinai, kam kas skau­
da, tas apie tai ir kalba.

Gerai, Adolpėli, anketos klausimą iš ko 
gyveni aš užpildysiu — iš gerų žmonių.

Gerai ?
Rašyk, kaip sakai, — iš gerų žmonių. 

Juk taip ir yra. Matai, čia pas tamstą sa­
natorijoj ir pavalgyti gaunu ir ^igoniai su­
dėję pinigų nuperka man baltinių, rūbų. 
Štai neseniai jie nupirko man šiu\)s batus.

Aš noriu aklųjų mokyklon^ Tikiu, 
Adolpėli, jog tavo teisėti norai išsipildys. 
Anketa užpildyta. Ką dabar manai daryti?

Eisiu Var-non.
Gerai, einam kartu, turiu reikalų.
Bet tamsta gali nuvažiuoti. Jau po­

vakarė, tuoj Aleksandras važiuos mieste­
lį pašto, pėščias pavargsi, antra važiuotam 
greičiau.

Aš noriu pailsėti, šiandien mano au­
sys labai pavargę.

Pavargę ausys?
Taip pavargę ausys. Pavargsta bedir­

bant rankos, kojos, pavargsta ir ausys. 
Nuo ankstyvo ryto iki dabar šiandien klau­
siau ligonius, tad ir pavargo.

Kad žmogus bedirbdamas pavargsta, 
suprantu, bet ausys. Ne tik ausys, bet ir 
akys nuo ilgo žiūrėjimo pavargsta. Apie 
akis ašv neturiu supratimo. Gerai, dabar 
žinosiu, jog ir ausys reikalingos poilsio. 
Juk ausys tai mano visas gyvenimas. Man 
rodės nelaimingiausias žmogus pasauly 
kurčius.

Kuriuo keliu, Adolpėli, eisim? Man 
butų patogiau plentu. Mišku eiti man sun­
kiau, — nelygus kelias, medžiai, o už miš­
ko — smėlis.

- Mudu pasukom plentu. Aš norėčiau, 
paėmęs už rankos savo bendrakeleivį vesti. 
Bet jis atsisakė, aiškindamasis, galįs eiti 
vienas, vedamas greičiau pavargstąs, nes 
negalįs gerai klausytis ir lazdele banksnoti. 
Ant mažos duobelės galįs suklupti.

Jisai ėjo gana sparčiais žingsniais. 
Priėjęs plantą, tarė: “Na, jau plentas”. Į 
mano nusistebėjimą, kad gerai orijentuoja- 
si, jisai paaiškino:

O tai labai paprastai. Sanatorijos ke­
lio grindinys baigėsi, reiškia, priėjom plen­
tą. Be to nuo pilimo antras plento pusėj 
oras tapo vėsesnis. Tikrai, praėjus pilimą, 
vėsuma pranyko ir prasidėjo jauno pušyno 
sausas, tvankus, sakų kvapas.

Pasiūlius man kiek pailsėti miške, 
Adolpėlis patarė paeiti tolėliau į seną miš­
ką, kur auga žolė. Jisai, pirm manęs eida­
mas, patsai parinko vietą prie plento po 
sėkline pušim. Malonu vasaros pavakary 
miško povėsy. Pušų viršūnės, vėjalio glos­
tomos, tyliai ošia ir ramina tavo nervus.

Na kaip, daktare, ar gerą vietą parin­
kau ? *

Labai gerą, Adolpėli. . O aš čia dažnai 
sėdu pailsėti, paklausyti paukščių čiulbė­
jimo, miško dainos, medžių kalbos, vabalų 
dūzgimo.

Man geriau patinka pušynai. z Pušynų 
šlamesys švelnus, lapuočių lyg švilpimas 
man nepatinka.

O apie ką galvoji?
Apie visa, apie gyvenimą, apie žmones, 

gyvulius, paukščius.
O apie meilę, apie vedybas nepagalvo­

ji - :

E, galvok, negalvok, vistiek aklo nie­
kas nenori.

Bet turėjai mylimą?
Kaip čia pasakius, — turėjau, bet tai 

buvo seniai, kai aš dar jaunas buvau. Kar­
tą beklajodamas po svietą užsukau Smali- 
nykuosna ir patekau pas Keršius. Keršis 
turėjo Vincę, dukterį, kuri iš karto man 
patiko. Jos lakštingalos balsas krito ma­
no širdin. O jos eisena, kaip vandeniu plau­
kia.

Sekančią dieną Keršius apleidau, bet 
po kelių dienų vėl grįžau Smalinykuosna, 
kad pasiklausyti Vincės kalbos, jos švelnu­
mo, jos žingsnių, dainos. Ir, žinai, tamsta, 
ko tolyn to blogyn ėjosi man. Norėjosi 
būti Keršiuose vis dažniau. Keršiai buvo 
geri žmonės, jie mane aklą globojo, aš vi­
suomet būdavau meiliai sutinkamas. Bet 
tai tęsėsi neilgai. Vincė ištekėjo už ūkinin­
ko apie Onuškį ir viskas tuom baigėsi. Ge­
rai, kad taip išėjo, tarė Adolpėlis ir nusi­
suko veidu nuo manęs. Sunku buvo jam 
prisiminti Vincę.

Patylėjęs kiek, jisai tęsė toliau.
Būdavo pavasarį, kai susprogsta me­

džiai, aš eidavau Smalinykuosna aplankyti 
Keršių, aplankyti tos vietos, kur sutikau 
Vincę. Keršiai mane guldė pirkioj ant suolo, 
o aš išsiprašiau daržinėm Vakare Pamerky 
lakštingalos pradeda savo dainą. Aš nu­
einu pas jas ant Merkio kranto ir širdy 
man susipina Vincė, lakštingalų suokimas, 
pavasario naktis, ir aš užsimirštu, kur 
esąs. Tik pajutęs nakties vėsumą, atbun- 
du ir grįžtu daržinėn poilsio.

Juk daug moterų' sutinki, ar tokios 
kaip Vincė neužkluvai? O sanatorijos Pet- 
rutė ar tau nepatinka? — paklausiau Adol­
pėlį.

Petrutė man labai gera. Ji man kaip 
motina. Ji pati nelaiminga, ji atjaučia ir 
kito nelaimę. Ji man ir rubus -sulopo ir 
baltinius išskalbia.

Girdi, daktare, atvažiuoja. Ar nege­
riau butų perėjus kiton plento pusėn — iš 
ten vėjas ir mes gausim dulkių.

Iš kur atvažiuoja?
Nuo Daugų.

, Nuo Daugų? Negirdžiu. O aš gir­
džiu, nuo ratų net žeme virba.

Matai kokia tavo klausa.
Tik po valandžiukei aš tariau: “Dabar 

ir aš girdžiu atvažiuojant. Einam . kiton 
plento pusėn”.

E, Adolpėli, radau grybą. Įspėk, koks 
čia grybas?

Duok, pasakysiu.
Adolpėlis paėmė į rankas grybą, pa­

vartė, pauostė ir tarė:
“Baravykas”.
Tikrai, tai buvo jaunas baravykas. 

Taip mudu bešnekučiuodami pasiekėm mie­
stelį. Prie girininko, pas kurį turėjau rei­
kalą užeiti, atsisveikindamas priminiau 
Adolpėliui neužmiršti sanatorijos.

Ačiū, bet gal perdažnai aš lankausi, 
galiu nusibosti.

O, ne! Tamstą myli tarnautojai, tam­
stos laukia ligoniai. Tu ligoniam pagroji, 
juos pajuokini, jie valandžiukei užsimiršta 
savo nedalią. Juk tai vis jaunimas. O kaip 
jie nori gyventi ir linksmintis.' Paguosti 
nubudusį — didelis dalykas.

Atsisveikinom. Aš pasukau pas giri­
ninką, o Adolpėlis nutrepsėjo miestelin.

Iš SLA 7-tos Apskrities Suvažiavimo
SLA 7-tos apskrities pus­

metinis suvažiavimas įvyko 
sekmadienį, balandžio 22 die­
ną, Lietuvių Piliečių Klubo 
salėj, 91 N. Main St., Pitts­
ton, Pa.

Suvažiavimą atidarė 7-tos 
apskrities pirmininkas Ado­
mas Miliauskas 2:30 vai. po. 
pietų ir, kaip paprastai, pas­
kyrė šias komisijas:

Mandatų B. P. Balčikoni 50 
kp., Nelę Bajorienę 7 kp. ir 
Juozą Ratį 85 kp.

Ženklelius prisekti — M. 
Povilaitienę, M. Kuprienę, V. 
Lumbienę, Urbonienę ir Ja­
nuškienę.

Sekretoriaus pagelbininku 
Vladą Grabliauską.

Korespondentu A. Ambro- 
zaitį. • * .

Maršalkoms — J. Večkį. ir 
Pr. Karpavičių. * •

Kol mandatų komisija tvar­
kė mandatus, įpirm. pakvietė 
pakalbėti buvusį 7-tos apskri­
ties pirmininką M. Kuprį. Jis 
pasveikina suvažiavimą ir 
prašo palikti yf>atiškumus na­
mie ir svarstyti reikalus rim­
tai ir mandagiai.

Kalbėjo kun. M. Valatka 
apie Susivienijimo reikalus,

apie jaunuolių komisiją, nau­
jų narių įrašymą ir lietuvių 
siuntimą į Sibirą.

Pakviestas pakalbėti, kaip 
pirm, išsireiškė — Bingham- 
tono meras, esantis 7-tos ap­
skrities vice pirm., 50 kuopos 
sekretorius ir veikėjas Justi­
nas Bučinskas. Jis kalbėjo 
kaip sunku konkuruoti su pri- 

. vačiom kompanijom naujų na­
rių įrašyme ir kitais SLA rei­
kalais. Jo kalba delegatams 
patiko.

Mandatų komisija raportuo­
ja, kad suvažiavime dalyvauja 
49 delegatai iš 14 kuopų. Ap­
skrities vaidybos 8 nariai. Vi­
so 57 ir būrys svečių.

Mandatų komisija palieka­
ma Skundų ir Apeliacijų ko­
misijoje.

Mandatų komisija padarė 
delegatų vardošaukį, kuriems 
buvo prisekti ženkleliai.

Pirm. A. Miliauskas skel­
bia suvažiavimą oficialiai pra­
dėtu ir paprašo, delegatų ne­
siginčyti ir svarstyti reikalus 
rimtai.

Seka protokolo skaitymas. 
Taipgi skaityti trys valdybos 
protokolai. Visi protokolai 
vienbalsiai priimti.

Seka o valdybos raportai. Jie 
buvo trumpi.

Iždininkas raportuoja, kad 
praeitam suvažiavime jis 'tu­
rėjo išmokėjimų $236.71. Da­
bar kasoj yra $833.33.

Sekr. raportas sakė, kad 
paaiškės iš dienotvarkės ei­
gos.

Iždo globėjai sakė, kad jų 
skaitlinės sutinka su iždinin­
ku.

Organizatore Banelienė ra­
portavo gavusi tris narius, o 
Kairaitienė sakė, kad dar ji 
nauja ir nėra gerai susipaži­
nusi su SLA reikalais, bet 
pasistengs toliau pasidarbuo­
ti.

Raportas jaunuolių komisi­
jos. Sekr. Maceina aiškina 
praeito suvažiavimo nutari­
mą, kad bandęs sušaukti, ap­
skrity priklausančių kuopų 
jaunuolius nuo 14 iki 40 metų 
amžiaus, kuriems turėjo būti 
surengtas pobūvis, turėti ge­
rus kalbėtojus ir . išaiškinti

- jiems SLA reikalus. Iš virš 
40 laiškų atsakė vos šeši. Kal­
ba 30 kuopos narys Savickas. 
Jis sako, kad liet, spaudoj 
mažai rašoma apie lietuvius 
atletus ar profesionalus. Jau­
nuolių reikalu kalba Bajorie- 
nė ir Valatka. Jis klausia 
Maceinos, kaip Pild. Tarybos 
narį, ar Pild. Taryba daro ko­

kius žingsnius naujų narių į- 
rašymui. Maceina aiškino, kad 
Pild. Taryba rūpinasi tuo 
reikalu, tik neturi užtektinai 
pinigų. Jis nusiskundė; kad S. 
L. A. 7-tos apskr. veikla ne­
nusisekė

Kalba Valatka, kad reikia 
iš surplus fondo perkelti pi­
nigų, pasamdyti agentą ir 
pasiųsti per lietuvių kolonijas, 
aiškinant jaunuoliams Susiv. 
reikalus ir juos įrašant į S. 
L. A.

Tuo reikalu kalba J. Bučin­
skas, M. Kupris, Banelienė, 
Savickas. Balčikonis kalba 
ilgokai, aiškindamas Susiv. 
padėtį ir, kad reikia būtinai 
Susiv. taisyti, o paskui gali 
būti pervėlu.

Nutarta dar kartą atsišauk­
ti į tuos 37 jaunuolius, kurie 
dar neatsakė ir turėti su \jais 
pobūvį.

Sekr. Maceina praneša, kad 
’ 7-ta apskr. šią vasarą turės 
du pikniku. San Souci parke 
sekm. liepos 1, o Rocky Glen 
panke rugpiučio 26:

Maceina kalba, kad apskri­
ties iždas yra sumažėjęs, tad 
šį metą kuopoms duoti tik 
po 20c. nuo kiekvieno par­
duoto tikieto, vietoj duoda­
mų 40c. > .

Sekr. praneša, kad keli me-

tai atgal buvo nutarta auko­
ti ALT $25.00 ir Balfui 
$15.00. Kokiu tai budu pini­
gai iki šiol nebuvo išmokėti. 
Dabar pinigai pasiųsti ir kvi- 
tos gautos.

Pranešta, kad 16 vasario 
rezoliucijos buvo skaitytos 
per liet, radios ir pasiųstos 
atsakingiems U. S. valdžios 
pareigūnams.

Pirm. Miliauskas pranešė, 
kad gegužės 6 yra rengiamas 
banketas pagerbimui dviejų 
apskrities veikėjų M. Kuprio 
ir A. Galinsko.

Maceina skaitė laišką, ku­
ris buvo išsiųstas kuopoms 
raginant prisidėti ir dalyvau­
ti. Norima turėti sėkmingą 
parengimą.

Sekr. pranešė, kad 67 kuo­
pa Luzerne j likvidavosi, o liki- 
čiai prisidėjo prie 85 kuopos 
Kingstone.

Pakeltas klausimas apie J. 
Maceiną, kuris Jbuvo apšmeiž­
tas 11 numery Keleivio. Kal­
ba Maceina ir net susijaudi- 
Įnęs užginčija tuos šmeižtus, 
kur pasakyta, kad jis dažnai 
lankosi Susiv. Lietuvių Rymo 
Kalatikų Amer. bustynėje, ir, 
kad jis skelbiąs per savo ra­
dio valandą Rymo Katalikų 
Susiv. reikalus, o apie SLA, 
kurio iždo globėju jis yra,

nėi žodžio ir keletą kitų da­
lykų.

Nutarta vienbalsiai už Ma­
ceinos šmeižimą pasiųsti Ke- 
laiviui papeikimą.

Buvo pasiųstas “Keleiviui” 
atsakymas į tuos šmeižtus, 
bet “Keleivis” atsisakė tal- 
piiti, sakydamas, kad tai yra 
tik nuomonių skirtumas.

Maceina pranešė, kad buvo 
pasiųsta velionio Mockaus 
šeimai užuojautos telegrama 
ir gautas padėkos atsakymas.

Kadangi šis suvažiavimas 
buvo nutarta laikyti Wilkes 
Barre, bet valdyba nesurado 
tinkamos vietos, tai keletas 
delegatų supyko. Kitam suva­
žiavimui vieta palikta paskir­
ti valdybai.

Suvažiavimas baigtas 5:15 
valandą vakare.

—o—
Užbaigus posėdį, kol valdy­

ba užbaigė reikalus, delegatai 
ir svečiai kalbėjosi tarp sa­
vęs. Paskui buvo visi pavai­
šinti skania vakariene, kurią 
paruošė pittstonietės šeimi­
ninkės p. Maceinienė, p. Grei- 
štoraitienė ir kitos dvi, ku­
rių pavardžių nenugirdau. Po 
vakarienei delegatai ir svečiai 
linksminosi prie alaus. Nebu­
vo nei programos, nei muzi­
kos, kaip seniau budąvo.

t < , Koresp.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje penkosios apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks 
gegužės mėn. 20 dieną, 3 va­
landą po piętų, Susivieniji­
mo centrinėse patalpose, 307 
Wčst 30-th Street, New Yor­
ke. Penktosios apskrities ri­
bose gyvuojančios kuopos 
prašomos išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiavimam Ir nepriklau­
sančios prie apskrities kuopos 

i prašomos atsiųsti delegatus 
Į ir priklausyti prie penkto­

sios apskrities.

Easton, Pa. — Susivieniji­
mo 342 kuopa rengia gražią 
gegužinę-pikniką gegužės mė­
nesio 27 dieną, sekmadienį, 
Ratinio ūkyje, R. D. 1, Bet­
hlehem, Pa. Bus įvairi progra­
ma dalyvių patenkinimui. Ren­
gėjai kviečia kuopos narius, 
vietinius ir apylinkėse gyve­
nančius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti piknike ir linksmai 
praleisti sekmadienio popietį.

Susivienijimo nariai ir vi­
si geros valios lietuvai ir lie­
tuvaitės prilavo dalyvauti 
kuopų suruoštose gėgužnėse 
ir tyrame ore draugiškoje 
nuotaikoje praleisti sekmadie­
nių' popiečius.

t

ft
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LANKĖSI REDAKCIJOJ

Praeitos savaitės antradie­
nį, gegužės 8 dieną Tėvynės 
redakcijoje lankėsi Jokūbas 
Trečiokas ir ponia Trečiokie­
nė iš Oakville, Conn. P-as Tre­
čiokas yra žymus Susivieniji­
mo ir visuomenės veikėjas, 
šiais metais jis yra Susivieni­
jimo ketvirtosios apskrities 
pirmininkas, tad jis kartu su 
žmona atvyko į centrą pasi­
tarti su redaktorium M. L. 
Vasil ir sekretorium dr. M. J. 
Viniku dėl ketvirtos apskri­
ties rengiamos gegužinės rug­
piučio men. 12 dieną progra­
mos.

Su jais maloniai pasikalbė­
ta musų organizacijos ir ki­
tais šių dienų reikalais. Tos 
pat dienos popietį išvyko į na­
mus prie kasdienių pareigų.

Gegužės 10 dieną redakcijo­
je ir centre lankėsi M. Klimas, 
Susivienijimo 285' kuopos pir­
mininkas ir organizatorius iš 
Linden, N. J. Brolis Klimas, 
kaipo organizatorius, atvyko 
į centrą pasiimti informacinės 
literatūros ir naujų narių įra­
šymui į Susivienijimą aplika­
cijų, tai pasikalbėjęs su Sek­
retorium, ta proga aplankė ir 
redakciją.

Brolis Klimas yra energin­
gas žmogus, pasirįžęs šio va­
jaus metu daug narių įrašyti 
į SLA 285 kuopą ir padidinti 
jos skaičių. Geriausios sėk­
mės broli Klimai.

Apreiškimo parapijos salėje. 
Pradžia 5 vai. pqz pietų.

Programoje dalyvaus apie 
20 mokinių. Tai jau bus* tre­
čias iš eilės studijos mokinių 
koncertas. Po programos bus 
šokiai jaunimui, grojant But­
rimo orkestrui. Į koncertą 
kviečiame atsilankyti jaunimą 
ir suaugusius. .Rep.

L. Ž. Sąjungos Susirinkimas
Lietuvių Žurnalistų Sąjun­

gos New Yorko skyriaus na­
rių susirinkimas įvyksta šių 
metų gegužės 19 dieną, šešta­
dienį, 8 vai. vakare, Brookly- 
no Lietuvių Amer. Piliečių 
Klubo salėje, 280 Union Avę., 
Brooklyne. į

Redaktorius Vyt. Gedgau­
das darys pranešimą apie ši*ų 
dienų prancūzų spaudą.

Susirinkime taip pat bus 
svarstomi aktualus skyriaus 
reikalai. Visus narius prašau 
dalyvauti. j

T. B. Mikalauskas, OEM, 
Skyriaus pirmininkas.

VLIKo pirmininkas prof. Ma­
tulionis, New Yorke studenti­
ją atstovavo ateitininkų ir 
santariečių atstovai. Rep.

Akron, Ohio
Rengiamas Gražus Pik- 

nikas-Gegužiuė

Pirmutinį šiais metais pik- 
niką-gegužinę rengia Ameri­
kos Lietuvių Tarybos skyrius. 
Jis įvyks birželio 3 dieną, sek­
madienį, N. Trumpicko darže, 
773 Bisson Avenue, Akron, 
Ohio. Tai graži vieta pikni- 
kams-gegužinėms, kur suva­
žiavę galės linksmai tyrame 
ore pralaisti laiką ir sutikti 
savo senus draugus ir pasida­
ryti naujų pažinčių.

Visi vietiniai ir apylinkėse 
gyvenanti^ lietuviai ir lietuvai­
tės kviečiami atvykti ■ į gegu­
žinę ir linksmai praleisti lai­
ką. Mes užtikriname, kad bu­
site patenkinti.

Rengimo Komisija.

Bronė Spudienė Išvyko 
Kanadon Paviešėti

Brooklynietė Bronė Spudie­
nė, Susivienijimo ir kitų orga­
nizacijų žymi veikėja, gegužės 
12 dieną išvyko į Toronto, Ca­
nada, keletai dienų paviešėti 
pas ten gyvenančius gimines 
ir draugus.

Susirinkimas su Paskaita
Gegužės 20 d. 4 vai. po pie­

tų Baltic Freedom House, 131 
E. 70 Street, New York, N. 
Y. įvyksta visuotinas New 
Yorko Lietuvių Prekybos Rū­
mų narių susirinkimas, kuria­
me Sus. Liet. Amer. sekreto­
rius Dr. M. J. Vinikas skaitys 
paskaitą “Amerikos ekonomi­
nės pagalbos galimumai at­
sistatančiai Lietuvai” ir No­
ris International Trade Co. 
direktorius^ Dr. J. K. Valiūnas 
— “Šių dienų tarptautinės 
prekybos aktualijos”. Į pas­
kaitas kviečiami ir ekonomi­
nėmis Lietuvos problemomis 
besiinteresuojantys svečiai.

Po paskaitų bus bendras 
narių ir svečių pasivaišinimasi.

Juozas Ginkus,
L. P. Rūmų pirmininkas.

Brooklyn, N. Y.
Mrozinsko Studijos Mokinių 

Koncertas

Alekso Mrozinsko piano 
studijos metinis mokinių kon­
certas įvyksta gegužės 26 d.

Jaunimo Peticija Rytuose
Parašai Jaunimo Peticijai 

jau renkami 33 miestuose. 
Paskutiniu laiku prisidėjo dar 
Kearny, N. J., Rahway, N. J., 
ir Scranton, Pa.

New Yorke parašų rinkime 
dalyvauja 15 organizacijų. 
Papildomai į darbą įsitraukė 
Šv. Jurgio Paparija, Angelų 
Karalienės Parapija ir New 
Yorke , Lietuvių Evangelikų 
Parapija. Taip pat jaunimui 

; padeda parašus rinkti lietuviš­
kos užeigos, krautuvių ir pa­
vieniai asmenys.

Žinomas Amerikos lietuvių 
veikėjas p. Žilinskas, nežiū­
rint savo amžiaus, J. Peteci- 
jai surinko viso 100 parašų. 
100 parašų taip pat surinko 
Seton Hali Universiteto stu­
dentas A. Juškys. Įdomu, kad 
šiuos abu rekordinius rinkėjus 
skiria bent 50 metų amžiaus 
skirtumas.

New Yorke paskutinis J. 
Peticijos posėdis įvyksta ge­
gužės 24 d. (ketvirtadienį), 
8 valandą vakaro Lietuvių At­
letų Klubo patalpose, 1332 
Halsey St., Brooklyn. Visos 
organizacijos privalo į posėdį 
grąžinti absoliučiai visus gau­
tus parašų rinkimo lapus.

Balandžio 29 dieną įvyko 
New Yorko Lietuvių Studentų 
Sąjungos skyriaus susirinki­
mas. Svarstyta, kaip padaryti 
Sąjungos veiklą patrauklesne.

Gegužės 4 dieną ponų Vai- 
taičių namuose p. Bieliukas 
Studentų Santarai skaitė pa­
skaitą- apie studentiją Nepri­
klausomoje Lietuvoje. Po pas­
kaitos diskusijos ir pobūvis 
su šokiais. Dalyvavo virš 30 
studentų, kuriemsj p. Vaitai- 
čiai ir ateityje žadėjo leisti 
pasinaudoti jų narhais pana­
šiems susirinkimamš.

Birželio 8 dieną1 Studentų 
Santara rengia Finis Semes- 
tri. Kviečiami šį liartą bus ne 
vien santarieciai, bet ir jų bi­
čiuliai.

Balandžio men. įvykusiame 
AUTo posėdyje, kuriame pa- 
grindiniu kalbėtoju buvo

Newark, N. J.
Izabelės Dilienės ir Onos Gu­

dienės Sutikimui Pobūvis

Albinas ir Jieva Trečiokai, 
savo rezidencijoje, 85 Venn 
Ness Place, Newark, N. J., 
šių metų gegužės 2 dieną su­
rengė puikų pobūvį sutikimui 
tik ką grįžusioms iš apie 8000 
mylių kelionės ponioms Izabe­
lei Dilienei ir Onai Gudienei. 
Jos aplankė visas Šiaurės 
Amerikos valstybes: Meksi­
ką, Pacific Okeano pakraš­
čius, Los Angeles, San Fran­
cisco, Calif., Seattle Wash., 
Victoria, Voncouver, British 
Columbia ir Kanadą.

Vaišingoji ponia Trečiokie­
nė, kaip ir visuomet, vaišes 
parengė labai skoningai ir į- 
vairių rūšių. Gėrimų irgi bu­
vo iš visų Europos valstybių 
ir iš British West Indies.

Be ponių Gudienės ir Dilie­
nės ir jų vyrų, dar dalyvavo 
keletas artimų pp. Trečiokų, 
Gudų ir Dilių draugų, būtent: 
pp. Pakniai, Katiliai, dr. Ire­
na Giedrikis ir jos vyras in- 
nierius, p. Sinus ir jos sūnūs 
Walter, J. Kralikauskas, p. 
žiugždienė, Budreckiai, prof.

Paieškojimas
PETRAS SINIAUSKAS, gi- 

męs Lietuvoje, Semoškų Kai­
me, Kapčiamiesčio Valsčiuje, 
Seinų Apskr. paieško

KAJETONĄ PIŽAVIČIŲ, 
kuris gyvena Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse, žinantieji 
apie jį prašomi pranešti šiuo 
adresu:,

B. KUCHINSKY,
2622 — 16th St;, N. W. 

Washington 9, D. C.

LAISVINIMO SUSIRINKIMAS
J

Penktadienį, Gegužės 25 Dieną Town Hall,
New Yorke. Pradžia 8:15 Vai. Vakare

Rengia amerikiečiai užgrobtų kraštų draugai paminėjimui

Pabaltijo Deportacijų Dieną
ir išlaisvinti pagrobtus kraštus, paliuosuoti išdeportuotus 
k iš vergų darbo stovyklų ir apsaugoti pabėgėlius nuo
Į raudonų agentų.
' KALBĖS: Senatorius William F. Knowland

j Kongresmanas Harrison Williams
j Generolas William J. Donovan
f Generolas Wladyslaw Anders

Šiam darbui talkininkauja katalikų, žydų veteranų or­
ganizacijos, veteranai kariavę užjūriuose, International 
Rescue Committee, pavergtų tautų organizacijos, jų tarpe 
lietuviai, latviai ir kt „ ____________ .... ____

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS^BALTON 
Reikalu Vedėja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas) j

FUNERAL HOME I 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) I 

Woodhaven, N. XL
Suteikiam garbinga* laidotu- | 
im. Koplyčia* suteikiam no- g 

I mokamai visos* daly** 
mieato.

Laidotuvių Direktoriai 1 I
F. W. SHALINS IB

J. B. SHALINS
Tei. Virginia 7-4499 
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Žilevičius, Putinai, p. Gerulie- 
nė, Narušiai, p. Gepreckienė, 
Boreikai, A. Katilis, Jenuš ir 
kiti. Sveikinimo telegramas 
prisiuntė MT. ir Mrs. Abrolat- 
Katilis ir kt.

Vaišės tęsiasi iki vėlumos. 
Svečiai išsiskirstė geroje nuo­
taikoje. V.

- ' —■ I

Pittsburgh, Pa.
Lietuvių Tautinėse Kapinė­

se, West View Pa., kapų puo­
šimo dienoje gegužės 30 die­
ną, trečiadienį, 2:30 valandą 
po pietų, bus iškilmingos apei­
gos mirusiųjų prisiminimui.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
Komitetas nuoširdžiai prašo 
visus savo tautiečius gausiai 
dalyvauti iškilmėse ir aplan­
kyti savo mirusių artimų bei 
pažįstamų tautiečių kapus.

Penn. Jungtinių Lietuvių 
Organizacijų Suvažiavimas
Sekantis Vakarinės Penn- 

sylvanijos Jungtinių Lietuvių 
Organizacijų suvažiav imas 
šaukiamas sekmadienį, gegu­
žės mėn. 27 dieną, Sons of 
Lithuania Society svetainėje, 
181-20 Belmont St., N. S.

Pittsburgh, Pa. Pradžia 2:30 
valandą po pietų. Būtinai da­
lyvaukite.

Frak Žilionis.

Norwood, Mass.
Iš Įvykusio Našlių Baliaus

1956 metais balandžio 15 
dieną', 4 valandą po pietų įvy­
ko Našlių Balius, kurį suren­
gė SLA 131 kuopa, vadovau­
jant kuopos pirm. Pečiuliui. 
Našlių rinkimui vadovavo p. 
Jadvyga M. Tumavičienė. Sve­
čių ir viešnių buvo iš Bostono, 
Ddrchesterio, Cambridge ir 
kt. Visi buvo skaniai pavai­
šinti.

Po vakarienės buvo rinki­
mai karalienės, vadovaujant 
p. J. Tumavičienei, kuri tapo 
išrinkta našlių karaliene. An­
na Dundulis karalium pasi­
rinko Martiną Tamulionį ir 4 
palydoves 1956 metams.

Visi dalyviai prie geros mu­
zikos linksminosi iki gaidžių, 
po to skirstėsi į namus.

Dalyvių buvo apie du šim­
tai.

Dalyvis A‘. Andriulionis.

SLA Pagalbos Ranka 
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gegužes 12 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
STEPONAS KUjNGE, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs lapkri­

čio 10, 1891 m., Naujamiestis, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 5, 1941 m., mirė balandžio 1, 1956 
m. Velionio dukteriai, Birutei Kunce, pomirtinės 
išmokėta __________________ _______ ____ $250.00

JOANA ZEMENTIENE, 113 kp., Thompsonville, Conn., 
gimus gruodžio 24, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 6, 1926 m., mirė balandžio 7, 1956 
m. Velionės vyrui, Jonui Zemenčiui, pomirtinės iš­
mokėta '_____________________ _______ — $300.00

MARĖ KLEINOTIENĖ, 127 kp., Lynn, Mass., gimus 
vasario 2, 1897 m., Lietuvoje. .Priė SLA prisirašė 
balandžio 3, 1936 m., mirė kovo 25, 1956 m. Velio­
nės vyrui, Jonui Kleinotui,. pomirtinės išmokėta $500.00

BOLESLOVAS YAROŠIUS, 198 kp., Akron, Ohio, gi­
męs gegužės 20, 1890 m., Kelmėje, Raseinių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 11, 1923 m., 
mirė balandžio 6, 1956 m. Velionio žmonai, Kons­
tancijai Yerošienei, pomirtinės išmokėta--$1,000.00

JUOZAS KIBARTAS, 247 kp., Aliquippa, Pa., gimęs 
rugsėjo 11, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugpiučio 1, 1943 m., mirė balandžio“ 19, 1956 m. 
Velionio žmonai, Anelei Kibartienei, pomirtinės iš­
mokėta ------------------------------------ —-----  $250.00

MTYKOLAS GIRTAUTAS, 311 kp., W. Frankfort, Ill., 
(gimęs gegužės 5, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 12,. 1937 m., mirė balandžio 25, 1956 
m. Velionio broliui, Jonui Cirtautui, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________  $300.00

AMBRA AS GUMAUiSKAS, 347 kp., Providence, R. I., 
gimęs vasario 22, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė spalio 1, 1928 m., mirė vasario 2, 1956 m. 
Velionio vaikams: Ambrose E. Gumaskui, Joseph 
W. Gumaskui ir Gelen A. Zabelski, pomirtinės iš­
mokėta ------- ---------------- ---- ------------------ $600.00

FRUZEMA FERANTEENĖ, 365 kp., Jamaica Plain, 
Mass., gimus rugsėjo 3, 1884 m., Joniškiu mieste, 
Šiaulių apskr., 'Lietuvoje. Prie SLAprisirašė kovo 1, 
1933 m., mirė kovo 26, 1956 m. Velionės dukteriai, 
Sophie Ferantis, pomirtinės išmokėta_____ $150.00

JOSEPH N. TURAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass., 
gimęs liepos 15, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė rugpiučio 8, 1943 m., mirė balandžio 21, 1956 
m. Velionio seseriai, Annai C. Carroll, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $150.00

' i 1 '
Viso _ ____   $3,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $55,051.45

išmokėtos ligoje pašaipos
M. VALAITIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Fa. Sirgo 8 savaites -------- $36.00
F. STOCKUNAS, 39 kp., Gilberton, Fa. Sirgo 8 s. ------------- ----------- 54.00
O, BURAKIEiNĖ,-LEWKO, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 4 s. ____ 18.00 
PH. ROGGOW, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s. ir 3 d. ____ 31.50 
J. PETRONIENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 12 s. _______ 108.00
J. WISE, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 4 s. —__________________  18.00
IG. KAVAJLIAUSKAS, 126 kp., 'New York, N. Y. Sirgo 8 s. _____ 24.00
J. SALATKA, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 8 s. ------------------------ 72.00
A. PETKEWICJH, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 8 s. ------- 36.00
E. STAŠKUNIUTĖ, 177 kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 8 s. ________^" 36.00
J. KIBARTAS, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 8 s. --------------------------- 36.00
S. JUŠKAITĖ, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 8 s.__ __________ 72.00
M. KLIOKIENĖ, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d. ____ 80.00
U. RAŠKO, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s._____________ _______ _ 36.00

Viso ____ ________________ _______________ _____ $657.50
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso _______ $11,640.75

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius,

Paieškojimai
Jieškau savo giminių:
1) Kosinski Albin;
2) Kosinski Vitold, abu kilę iš 

Satariškio poliv., Valtkuškio para­
pijos, Ukmergės apskričio.

3) Biretto (vardas pamirštas), iš 
Ukmergės.

4) Klimavičius (vardas pamirš­
tas), kilęs nuo Ukmergės.

5) Baranauskas (vardas pamirš­
tas), kilęs nuo Ukmergės.

6) Navickas (vardas pamirštas), 
kilęs nuo Ukmergės.

7) Snieškaitės Julijonos broliai ir 
seserys (vardai pamiršti), kilę iš 
Ukmergės apskričio.

8| Adomavičius (vardas pamirš­
tas), kilęs iš Alionių kaimo, Uk­
mergės apskričio.

9) Kačinskas (vardas pamirštas), 
paeina iš Deltuvelčs dv., Ukmergės 
apskričio.

Jie visi yra išvykę į USA prieš 
Pirmąjį Pasaulinį Karą. Taip pat 
yra prašomi atsiliepti jų vaikai,

' anūkai ir proanukal gyvenų Ame­
rikoje.

. Rąžyti:
V. BRILLING,

Unterbrunner Str. 86, 
Gauting, Munchen, Germany.

Geriausia ir saugiausia pi­
nigus įvestuoti /į Jungtinių 
Amerikos Valstybių Bonus. 
Todėl už atliekamus pinigus 

©pirkite bonus, už kuriuos gau­
site valdžios nustatytą nuo­

šimtį.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI''
kurią paraše ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprawtama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje.lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus Siuskite knygos autoriui:
X DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

JOHN NAGHTEN » CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois I
.MilllllUIIMIIINIIIIIIIIIIIIIIIi'IIIIIIIIM.IIIHIIIIIHUIIIIIIUIIInMIlllin

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUJ 4
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug tintų iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metariffi vištir Č doL, visose Amerikos^— 
5.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimi*-, 
pusmečiais, ketvlrtlmis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ) “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darb^ ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVAI 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q„ Canada.

SĖJA

SĖJA 
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuvos lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir 1- 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,
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I N A U Jil E N 0 S | 
I Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj | 

| NAUJIENOS turi *avo korespondentu* kiekvienoje didesnėj* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairios® Europoa 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausia* 
žinias iš lietuvių ir kitų v^itų gyvenimo..
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi­
kos” ^skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: 
metams, $5.00 — pusei 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10JX) mėtams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAI! gausite, jei pasiųsite dek) arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Dlinob

NAUJIENOS

NAUJIENOS

JAV ir Kanadoje — $9.00 
metų. Kitose valstybėse—
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